

Nr 6.

Första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande i anledning av väckt motion om sådan ändring i gällande bestämmelser, att barn under 6 års ålder få resa fritt på statens järnvägar.

I en inom andra kammaren väckt motion nr 330 har herr Nilson i Spånstad m. fl. hemställt, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om sådan ändring i gällande föreskrifter, att barn under 6 års ålder få resa fritt på statens järnvägar.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Andra kammaren har hänvisat motionen till sitt tredje tillfälliga utskott, som inhämtat yttranden över densamma från järnvägsstyrelsen och socialstyrelsen.

Järnvägsstyrelsen har avstyrkt motionen, medan socialstyrelsen förordat bifall till motionärernas förslag. För närmare kännedom om innehållet i yttrandena får utskottet hänvisa till den redogörelse för desamma, som finnes intagen i andra kammarens tredje tillfälliga utskotts utlåtande nr 1.

För egen del har sagda utskott anfört följande:

»För närvarande gäller att barn under 4 år, för vilket särskild plats ej begäres, befordras avgiftsfritt och utan särskild biljett.

I likhet med motionärerna och socialstyrelsen finner utskottet det med motionen avsedda syftet behjärtansvärt. Visserligen hava under senare år, såsom ock i utredningen över motionen framhållits, åtgärder i skilda hänseenden bland annat i form av fria resor eller resor till nedsatt avgift vidtagits för att lindra de ekonomiska bördorna för familjer med barn. Dock äro ännu av olika skäl många familjer ej i tillfälle att tillgodogöra sig dylika förmåner, även om de skulle kunna anses vara berättigade därtill. Järnvägsstyrelsen har i sitt över motionen avgivna utlåtande gjort invändningar huvudsakligen av järnvägstekniska skäl (samtrafiken med utlandet, där 4-årsgränsen tillämpas). Utskottet håller emellertid före, att de av järnvägsstyrelsen påpekade olägenheterna låta sig utan alltför stor svårighet övervinnas och finner dem i varje fall liksom en till sin omfattning ännu ej känd men säkerligen ej alltför omfattande inkomstminskning ej böra tillmätas avgörande betydelse vid jämförelse med de humanitära och sociala skäl, åt vilka socialstyrelsen i sitt utlåtande givit uttryck. Utskottet kan därför tillstyrka motionen.

Det nu gällande villkoret att särskild plats ej begäres synes böra bibehållas.

Under åberopande av socialstyrelsens över motionen avgivna utlåtande och vad härovan anförts, hemställer utskottet därför, att andra kammaren för sin del måtte besluta, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om sådan ändring i gällande föreskrifter, att barn under 6 års ålder, för vilket särskild plats ej begäres, får resa fritt på statens järnvägar.»

Andra kammaren har bifallit denna hemställan.

Sedan andra kammaren genom utdrag av kammarens protokoll för den 12 mars 1947, nr 187, delgivit första kammaren detta sitt beslut, har första kammaren hänvisat ärendet till sitt andra tillfälliga utskott.

Utskottet. Utskottet har tagit ärendet i övervägande och instämmer för sin del i vad andra kammarens tredje tillfälliga utskott anfört i sitt utlåtande över motionen. Utskottet får alltså hemställa,

att första kammaren måtte biträda andra kammarens förenämnda beslut.

Stockholm den 11 april 1947.

På utskottets vägnar:

OLOF LÖTHNER.

Närvarande: Herrar Löthner, Nils Elowsson, Birger Andersson, fru Svenson samt herrar Rosenberg*, Ramberg*, Albertsson och Einar Eriksson*.

* Ej närvarande vid justeringen av utlåtandet.
